Отдел образования администрации Волгодонского района

Ростовской  области

ПРИКАЗ
ст.Романовская

30.08.2024                                                                                                    № 415

Об организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций

Волгодонского района в 2024-2025 учебном году

На основании статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от

02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»,

приказа минобразования Ростовской области от 27.04.2012 № 359 «Об

утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет средств

местного бюджета», постановлений  Администрации Волгодонского

района: от 29.06.20218 № 466 «Об утверждении Порядка обеспечения

питанием обучающихся за счет средств местного бюджета, от 15.04.2022

№ 298 «О внесении изменений  в Постановление  Администрации

Волгодонского района 29.06.20218 № 466», от 31.10.2022 № 882 «Об

утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием

обучающихся общеобразовательных организаций Волгодонского района

из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации,

получающих основное общее и среднее общее образование», от 16.01.2024

№ 9 «О внесении изменений в постановление Администрации

Волгодонского района от 31.10.2022 № 882», от 30.08.2019 № 672 «Об

утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях

Волгодонского района», от 22.05.2023 № 375 «О внесении изменений в

постановление Администрации Волгодонского района от 30.08.2019 №

672», от 30.01.2024 № 43 «О внесении изменений в постановление

Администрации Волгодонского района от 30.08.2019 № 672», от 05.10.2020

№ 764 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим

питанием обучающихся общеобразовательных организаций Волгодонского

района, получающих начальное общее образование», санитарных

требований СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19), санитарно-эпидемиологических

требований к организации общественного питания населения (СанПиН

2.3/2.4.3590-20), утвержденные Постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32, в целях

укрепления здоровья, обеспечения полноценным питанием,

совершенствования организации питания обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций

Волгодонского района с 01.09.2024г. обеспечить:

1.1. питание обучающихся 1-4 классов за счет средств федерального

и областного бюджетов, в соответствии с методическими рекомендациями

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций

МР 2.4.0179-20 от 18.05.2020, в соответствии с примерным двухнедельным

меню (письмо минобразования Ростовской  области от 24.08.2021 №

24/3.2-12789)  согласованным Роспотребнадзором, министерством общего

и профессионального образования Ростовской области и руководителем

общеобразовательной организации от  (в случае изменений,

согласованным с территориальным Роспотребнадзором);

1.2. одноразовое питание обучающихся 5-11классов за счет  средств

бюджета Волгодонского района, выделенных на питание обучающихся из

малоимущих семей, стоящих на учете в органах социальной защиты

населения,

1.3. обучающихся из многодетных семей (имеющих статус) за счет

средств областного и местного бюджетов;

1.4. обучающихся из семей участников специальной военной

операции, за счет средств областного и местного бюджетов;

1.5. двухразовое питание обучающихся 1-11 классов с

ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов за

счет  средств бюджета Волгодонского района;

1.6. обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

получающих образование на дому, в виде денежной компенсации;

1.7. питание обучающихся за счет средств родителей в соответствии

с заявками;

1.7. ежеквартальную сверку списка детей из указанных семей

льготной категории граждан с УСЗН Волгодонского района Ростовской

области.

1.8.  работу  по составлению списков детей с ОВЗ на основании

наличия у ребенка заключения территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии;

1.9. работу с детьми и родителями по формированию основ

здорового питания, с целью увеличения охвата школьников горячим

питанием, утвердить тематику родительских собраний на 2024-2025

учебный год, включив  вопросы питания   в повестку дня;

1.10. родительский контроль за  организацией горячего питания в

общеобразовательной  организации, согласно методическим

рекомендациям МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020;

1.11. закупку продуктов питания в соответствии с требованиями

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд», постановления Правительства Ростовской

области от 30.05.2018 № 355 (ред.от 09.11.2022) «О некоторых вопросах,

связанных с организацией осуществления закупок товаров, работ, услуг у

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)»;

1.12. питание обучающихся согласно графику посещения столовой  в

присутствии классных руководителей, с соблюдением:

- санитарно-эпидемиологических требований к организации

общественного питания населения (СанПиН 2.3/2.4.3590-20),

утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного

врача РФ от 27.10.2020 № 32;

- методических рекомендаций МР 2.3.6.0233-21 "Методические

рекомендации к организации общественного питания населения" (утв.

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека 2 марта 2021 г.)

1.13. работу персонала пищеблоков с использованием средств

индивидуальной защиты (маски и перчатки);

1.14. осмотр работников, связанных с приготовлением и раздачей

пищи, с занесением результатов осмотра в журнал здоровья, соблюдение

правила личной гигиены и использование только специальной одежды;

1.15. обработку обеденных столов до и после каждого приема пищи с

использованием моющих и дезинфицирующих средств.

1.16. дезинфицирование столовой и чайной посуды, столовых

приборов после каждого использования путем погружения в

дезинфицирующий раствор с последующим мытьем и высушиванием,

либо мыть в посудомоечных машинах с соблюдением температурного

режима;

1.17. условия для соблюдения личной гигиены (наличие мыла и

одноразовых полотенец или электрополотенец в умывальниках, туалетной

бумаги в туалетных комнатах);

1.18. соблюдение режима проветривания, ведение журнала

проветривания, графика уборки, генеральной уборки;

1.19. предоставление 1 раз в квартал до 5 числа  месяца, следующего

за отчетным, в Отдел образования информации по установленной форме

(приложение 1) по организации горячего питания;

1.20. предоставление 1 раз в квартал до 5 числа  месяца, следующего

за отчетным, в Отдел образования информации по установленной форме

(приложение 2) по организации бесплатного двухразового питания

обучающихся с ОВЗ;

1.21. информирование родителей и других заинтересованных лиц об

организации питания обучающихся, в том числе  об организации

родительского контроля за организацией горячего питания, путем

размещения информации на официальном сайте общеобразовательной

организации в разделе «Горячее питание».

2. Т.С. Менякиной, главному экономисту Отдела образования,

осуществлять  контроль  целевого расходования средств, предназначенных

для организации питания обучающихся с ОВЗ 1 – 11 классов,

обучающихся 1-4 классов и из малоимущих семей, многодетных семей.

3. Е.Г. Савченко, заместителю заведующего Отдела образования,

ежеквартально в срок до 10 числа  месяца, следующего за отчетным,

представлять  в отдел специального образования и социально-правовой

защиты детства информацию по установленной минобразованием

Ростовской области форме об организации горячего питания.

4. Контроль  настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий  Отделом

образования администрации

Волгодонского района                                                              М.Г.Шуплецова

Е.Г. Савченко,

88639470264

Приложение 1

Информация по организации горячего питания в общеобразовательных организациях Волгодонского района

Таблица 1

МБОУ:

 всего

учащихся

в том числе

дети с ОВЗ

получающих

горячее питание в

школе

получающих 2-х

разовое горячее

питание

в том числе

дети с ОВЗ

% охвата

горячим

питанием от

числа

обучающихся

% охвата

горячим

питанием детей с

ОВЗ

1-4 классы

5-9 классы

10-11 классы

ВСЕГО

Таблица 2

Всего

учащихся

Из них:

 Получающих питание в школе

(всего)

Получающих бесплатное

питание

Получающих питание за счет

родительских средств

Получающих

молочное бесплатное

питание

1-4

 классы

5-9 классы

10-11 классы

Таблица 3

№п/п  всего В том числе с ОВЗ

1 Количество учащихся

 1-4 кл

 5-9 кл

 10-11 кл

2 Количество столовых

буфетов-раздаточных

буфетов

другие

3 Формы организации школьного питания:

Столовые с полным циклом (работающие на сырье)

Столовые доготовочные, реализующие готовые блюда, а также

получающие полуфабрикаты

Буфеты раздаточные, получающие готовые блюда

Буфеты

Столовые, расположенные рядом со школой

4 Стоимость:

Завтрака

обеда

5 Сумма компенсационных выплат на одного ребенка в день

6 Доплата родителей

7 Количество учащихся, получающих льготное питание

8 Количество учащихся, посещающих ГПД

Приложение 2

Информация по организации двухразового питания обучающихся с ОВЗ в

общеобразовательных организациях Волгодонского района

ОТЧЕТ ЗА________

                    (месяц, год)

о фактических расходах на бесплатное двухразовое питание детей с

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в

МБОУ________________________________________________________________________

Количество детей с

ОВЗ чел.

Из них охвачены

горячим питанием, чел.

Кол-во детодней Итого затрат на

питание

Должность        ____________________               _____________________________

                                        (подпись)                                                      (Ф.И.О. полностью)

СПИСОК

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья для обеспечения

бесплатным двухразовым питанием в __________________________________

№

п/п

Ф.И.О Класс Основания

Должность        ____________________               _____________________________

                                        (подпись)                                                      (Ф.И.О. полностью